
572ª feira |27/Mai/2024  - Edição nº 11668

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços 

JUCEPAR   
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 80/2024 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 
8.934, de 18 de novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto 
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 
12.033, de 1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve NOMEAR: 
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.719.632-1 SSP/PR, Agente de 
Execução, para exercer as atribuições de Gestor de Contrato; e 
VALDECIR PROENÇA PEREIRA, RG 4.115.101-3 SSP/PR, Agente 
Profissional, para exercer as funções de Fiscal de Contrato, nos termos 
dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 
73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato 
e contratada: 

Contrato GMS Contratada 

3081/2024 Acabamentos Vale do Vai Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 48.218.164/0001-16 

Curitiba, 23 de maio de 2024. 
 

SEBASTIÃO MOTA 
Presidente em exercício 

 55940/2024 

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística     

DER    

PORTARIA Nº 245/2024-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 21.915.613-8, RESOLVE:  

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária: 

Graduação Nome RG 
Sd. QPMG 1-0 Rodrigo Gomes dos Santos 10.***.394-0 

 
Curitiba, 23 de maio de 2024. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

PORTARIA Nº 246/2024-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 21.702.998-8, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

Cleiton Ricardo 
Siqueira Côrtes, 
RG 4.***.482-0 

CRH 

Como Gestor do Contrato n° 
038/2024 , cujo objeto é, 
“Contratação de empresa 
especializada para a Prestação de 
Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Extintores e Mangueiras 
de Incêndio, com substituição de 
componentes para atender o 
EDIFÍCIO SEDE DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM - 
DER/PR.”. 

DESIGN
AR 

Sandra Rita dos 
Santos,  

RG ***.082-7 
CRH 

Como Fiscal do Contrato n° 
038/2024 , cujo objeto é, 
“Contratação de empresa 
especializada para a Prestação de 
Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Extintores e Mangueiras 
de Incêndio, com substituição de 
componentes para atender o 
EDIFÍCIO SEDE DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM - 
DER/PR.”. 

 
 

Curitiba, 23 de maio de 2024. 
 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

PORTARIA Nº 246/2024-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 21.702.998-8, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

Cleiton Ricardo 
Siqueira Côrtes, 
RG 4.***.482-0 

CRH 

Como Gestor do Contrato n° 
038/2024 , cujo objeto é, 
“Contratação de empresa 
especializada para a Prestação de 
Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Extintores e Mangueiras 
de Incêndio, com substituição de 
componentes para atender o 
EDIFÍCIO SEDE DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM - 
DER/PR.”. 

DESIGN
AR 

Sandra Rita dos 
Santos,  

RG ***.082-7 
CRH 

Como Fiscal do Contrato n° 
038/2024 , cujo objeto é, 
“Contratação de empresa 
especializada para a Prestação de 
Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Extintores e Mangueiras 
de Incêndio, com substituição de 
componentes para atender o 
EDIFÍCIO SEDE DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM - 
DER/PR.”. 

 
 

Curitiba, 23 de maio de 2024. 
 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

PORTARIA Nº 246/2024-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 21.702.998-8, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

Cleiton Ricardo 
Siqueira Côrtes, 
RG 4.***.482-0 

CRH 

Como Gestor do Contrato n° 
038/2024 , cujo objeto é, 
“Contratação de empresa 
especializada para a Prestação de 
Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Extintores e Mangueiras 
de Incêndio, com substituição de 
componentes para atender o 
EDIFÍCIO SEDE DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM - 
DER/PR.”. 

DESIGN
AR 

Sandra Rita dos 
Santos,  

RG ***.082-7 
CRH 

Como Fiscal do Contrato n° 
038/2024 , cujo objeto é, 
“Contratação de empresa 
especializada para a Prestação de 
Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Extintores e Mangueiras 
de Incêndio, com substituição de 
componentes para atender o 
EDIFÍCIO SEDE DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM - 
DER/PR.”. 

 
 

Curitiba, 23 de maio de 2024. 
 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

PORTARIA Nº 247/2024-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 22.204.690-4, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

José Mauro 
Pedroso,  

RG. 3.***.142-0 

Memo n° 
714/2024 

SRCGERAI
S 

Como Gestor do Contrato n° 
042/2024, cujo objeto é, “contratação 
de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de extintores, 
mangueiras de incêndio, com 
substituição de componentes para 
atender a SRCGERAIS 

DESIGN
AR 

Jucerlene 
Mandzirocha, RG. 

7.***.890-0 

Memo n° 
714/2024 

SRCGERAI
S 

Como Fiscal do Contrato n° 
042/2024, cujo objeto é, “contratação 
de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de extintores, 
mangueiras de incêndio, com 
substituição de componentes para 
atender a SRCGERAIS 

 
 

Curitiba, 23 de maio de 2024. 
 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

PORTARIA Nº 247/2024-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 22.204.690-4, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

José Mauro 
Pedroso,  

RG. 3.***.142-0 

Memo n° 
714/2024 

SRCGERAI
S 

Como Gestor do Contrato n° 
042/2024, cujo objeto é, “contratação 
de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de extintores, 
mangueiras de incêndio, com 
substituição de componentes para 
atender a SRCGERAIS 

DESIGN
AR 

Jucerlene 
Mandzirocha, RG. 

7.***.890-0 

Memo n° 
714/2024 

SRCGERAI
S 

Como Fiscal do Contrato n° 
042/2024, cujo objeto é, “contratação 
de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de extintores, 
mangueiras de incêndio, com 
substituição de componentes para 
atender a SRCGERAIS 

 
 

Curitiba, 23 de maio de 2024. 
 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

56101/2024

56103/2024

56104/2024

PORTARIA Nº 248/2024-DER 
   

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 22.207.984-5, RESOLVE:: 

 
TIPO 

DE 
ALTERA

ÇÃO 

NOME/ RG 
 

BASE 
LEGAL 

 
DE: 

 
PARA: A 

PARTIR 
DE: 

 
REMO

VER 
 

Elaine Cristina 
Koutton,  

RG: 
6.***.644-9 

Memo. n° 
103/2024 

SR 
LESTE 

ER 
XISTO 

SR 
LESTE 

01/06/ 
2024 

 
Curitiba, 23 de maio de 2024. 

 
(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 56106/2024

PORTARIA Nº 243/2024-DER 
   

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 22.194.497-6, RESOLVE: 

 
TIPO 

DE 
ALTERA

ÇÃO 

NOME/ RG 
 

BASE 
LEGAL 

 
DE: 

 
PARA: A 

PARTIR 
DE: 

 
REMO
VER 

 

Neiva Regina 
Cieslak,  

RG: 
3.***.414-5 

Ofício nº 
129  

DG/AM 
DAF/CA DG/AM 27/05/ 

2024 

 
Curitiba, 22 de maio de 2024. 

 
(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
56446/2024

idervan
Realce


